GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal Mobilidade e Serviços

Urbanos, para que realizem a reforma do ponto de

ônibus localizado em frente à quadra da Ponta Dos

Castelhanos.

O vereador JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES, no uso das suas atribuições legais,

INDICA ao Secretário Municipal de Mobilidade e Serviços Urbanos, Sr. Robson Lorencini

Ceccon, para que realizem a reforma do ponto de ônibus localizado em frente á quadra

da Ponta Dos Castelhanos.

A presente indicação se faz necessária em razão do estado de deterioração do ponto de

ônibus situado em frente à quadra da Ponta Dos castelhanos, o qual atualmente não

oferece condições adequadas de abrigo, conforto e segurança adequadas de abrigo,

conforto e segurança aos usuários do transporte público.

O local é de grande circulação de moradores, estudantes, trabalhadores e praticantes de

atividades esportivas que utilizam diariamente o transporte coletivo, ficando expostos ao

sol, a chuva e a outros fatores climáticos, além de riscos estruturais decorrentes da falta

de manutenção. A reforma do ponto de ônibus contribuirá para a valorização do espaço

público, melhoria da mobilidade urbana e respeito aos cidadãos que dependem do

transporte coletivo. Ressalta-se inda a importância de que a intervenção contemple

cobertura adequada, assentos, sinalização, iluminação e acessibilidade, conforme normas

vigentes.

Diante do exposto, solicita-se que a Secretaria responsável realize a vistoria técnica e

promova a requalificação do ponto de ônibus, atendendo a uma demanda legitima da

comunidade da Ponta Dos castelhanos.

Plenário Urias Simões dos Santos, 21 de janeiro de 2026.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350034003500310036003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 21/01/2026 08:44

Checksum: 938C370D696F9545117196BDC1520EC45866F42397BD56A62AC3DB18B93E8EC1

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350034003500310036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.